
 

 

 

２０２５年３月１７日 

外国送金の国際標準フォーマット化（ISO20022）への移行対応について 

日ごろは あいち銀行をご利用いただき、誠にありがとうございます。 

さて弊行では、お客さまからご依頼いただいた外国送金について SWIFT（国際銀行間通

信協会）による決済ネットワークを介して送金業務を承っております。 

SWIFT からは現行フォーマットが国際標準規格の新フォーマット（ISO20022）に変更

となることが発表されており、弊行においても、2025 年 9 月 16 日（火）に新フォーマ

ットに準拠した入力フォームへの改定等を予定していますので、ご案内申しあげます。 

記 

１．新フォーマットについて 

  新フォーマットでは、入力情報の増強と細分化により、国際的なマネー・ローンダリ

ング規制強化への効果が期待されています。 

 

２．イメージ図 

 

 

３．移行スケジュールについて 

  弊行は 2025年 9月 16日（火）に、新フォーマットに移行いたします。このため、 

9月 16日以降を送金指定日とした送金につきましては、新フォーマットに準拠した形式

で外国送金データをご入力いただく必要があります。 

以 上 

現行フォーマット

受取人情報等

受取人名＋住所

新フォーマット

受取人情報等

受取人名

国名

州・省・都道府県

市区町村

通り名・番地

・・・


